
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ошж>а №. 

п г 
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным 

| j образовательным программам высшего образования 
выпускного курса | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных 
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5624.* «Теория и история языка и языки народов Европы» по 
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» в соответствии с приложением. 

2. Председателю УМК Филологического факультета Ивановой Е.П. согласовать 
ранее не согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями, 
профессиональными сообществами в соответствующей области и в срок до 
17.03.2017 представить начальнику Управления образовательных программ реестр 
тем ВКР и научных руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при 
наличии), реквизитами документов о согласовании тем работодателями и 
рецензентами ВКР. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Гование: отчет на поручение в РК от 11.01.2017 г. № 44/1. 

v \ h [ ^ И 
Проректор по учебно-методической работе ' vr[ \ М.Ю. Лаврикова 

L J -i J 

mailto:umr@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

отmoL'im- № 
/ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5624.* «Теория и история языка и языки народов Европы» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Анкудинова Юлия 
Дмитриевна 

Защитные коммуникативные стратегии 
как ответ на стереотипизацию в 
американском общественно-
политическом дискурсе 

Трощенкова 
Екатерина 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

2. Асеева Наталья Андреевна Стилистические особенности 
«иммигрантской литературы» Швеции в 
период 2000-2010 годов 

Пресс Наталия 
Александровна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

3. Беспалова Юлия 
Станиславовна 

Семантика русских глаголов на -ся и их 
перевод на эстонский язык 

Терал Маарика кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра финно-
угорской филологии 

4. Брайловская Анастасия 
Андреевна 

Выражение локативности в микенском 
диалекте 

Казанский 
Николай 
Николаевич 

доктор 
филологических 
наук 

с.н.с. профессор Кафедра общего 
языкознания 

5. Бутусова Вера 
Александровна 

Сибилянты в хеттских текстах Шацков 
Андрей 
Владимирович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра общего 
языкознания 

6. Глаголева Анна Романовна Лексические и стилистические трудности 
перевода перифразы в эстонском 
публицистическом тексте (по материалам 
газеты «Postimees») 

Терал Маарика кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра финно-
угорской филологии 

7. Громов Игорь 
Александрович 

Книга Иакова и иудео-христианская 
полемика VII века 

Алексеев 
Анатолий 
Алексеевич 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
библеистики 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

8. Гусева Валерия Игоревна Особенности официально-делового стиля 
в шведском языке на примере документов 
ЕС 

Лисовская 
Полина 
Александровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

9. Ильяшенко Григорий 
Петрович 

Отсутствие детерминатива перед именем 
существительным в итальянском языке: 
проблемы интерперетации и 
классификации 

Смагина 
Екатерина 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра романской 
филологии 

10. Карандина Полина 
Александровна 

Языковая игра в английском рекламном 
дискурсе 

Кожокина 
Ангелина 
Викторовна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

11. Колосова Лилия Валерьевна Лексические трудности перевода в 
лингвокультурологическом аспекте (по 
роману А. Кивиряхка «Rehepapp» и его 
переводу на русский язык) 

Терал Маарика кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра финно-
угорской филологии 

12. Кондратенко Анастасия 
Михайловна 

Речевой акт угрозы в современном 
русском языке 

Петрова 
Татьяна 
Евгеньевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

13. Кузьмина Анастасия 
Александровна 

Сопоставление систем глаголов движения 
в португальском и испанском языках 

Зеликов 
Михаил 
Викторович 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра романской 
филологии 

14. Лещенко Ксения 
Васильевна 

Итальянский язык в лингвистической 
ситуации восточного Средиземноморья 
XV-XVII вв. (на материале греко-
итальянской литературы Крита) 

Самарина 
Марина 
Сергеевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра романской 
филологии 

15. Печак Алина 
Станиславовна 

Лингвокультурологические особенности 
вербалий в паремеологическом дискурсе 

Кожокина 
Ангелина 
Викторовна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

16. Плешак Даниил 
Г еннадьевич 

Литературные особенности книги 
«Иосиф и Асенет» 

Мещерская 
Елена 
Никитична 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
библеистики 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

17. Прийма Александра 
Ивановна 

Влияние кельтского субстрата на 
словарный состав английского языка 

Гусарова 
Надежда 
Васильевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

18. Рейимбаева Мария 
Уктамовна 

Языковая репрезентация события -
Падение Берлинской стены - в 
англоязычном политическом дискурсе 

Хомякова 
Елизавета 
Г еоргиевна 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

19. Сапожинская Ариадна 
Евгеньевна 

Проблемы теории литовской 
акцентологии 

Андронов 
Алексей 
Викторович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра общего 
языкознания 

20. Соловьева Ксения 
Владимировна 

Юридическая процедура и правовоая 
лексака в евангельских сценах суда над 
Иисусом 

Алексеев 
Анатолий 
Алексеевич 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
библеистики 

21. Тихонина Татьяна 
Константиновна 

Лексическая функция MAGN в текстах на 
эритажном варианте русского языка 
(корпусное исследование) 

Блинова Ольга 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра общего 
языкознания 

22. Толстикова Полина 
Сергеевна 

Проявление языковой аттриции в 
центральноингерманландских диалектах 

Муслимов 
Мехмед 
Закирович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра общего 
языкознания 

23. Федорова Серафима 
Сергеевна 

Метафора в современной шведской прозе Савицкая Анна 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

24. Чепорухина Мария 
Георгиевна 

Лексико-семантическое пространство 
высшей школы в семасиологическом 
аспекте на материале французского языка 

Иванова 
Екатерина 
Павловна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра романской 
филологии 

25. Чередина Алина Юрьевна Языковая актуализация эмотивности в 
современном искусствоведческом 
дискурсе 

Петухова 
Татьяна 
Ивановна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

26. Шитиков Денис Сергеевич Некоторые аспекты языковой ситуации в 
Республике Ирландия 

Мячинская 
Эльвира 
Ивановна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

27. Якобсон Валентина 
Викторовна 

Особенности употребления форм 
косвенных наклонений в тексте 
драматических произведений на 
эстонском языке 

Терал Маарика кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра финно-
угорской филологии 

28. Яковлева Дария 
Владимировна 

Местоимения 2 лица единственного 
числа и их перевод для пары языков 
русский-норвежский 

Ливанова 
Александра 
Николаевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
скандинавской и 
нидерландской 
филологии 

29. Якубович Татьяна 
Викторовна 

«Идите и узрите» (sa'ena игэ'ёпа) как 
библейский сборник 

Вартанов 
Юрий 
Павлович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
библеистики 


